中国建筑学会科技培训中心
建会秘培[2012]064号

关于继续举办“深基坑、高支模、脚手架安全关键技术应用
与安全监管要点培训班”的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实住房和城乡建设部《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》（建质〔2009〕87号）和《建设工程高大模板支撑系统施工安全监督管理导则》（建质[2009]254号），进一步督促指导建筑施工企业规范深基坑、脚手架、高支模等危险性较大分部分项工程专项施工方案编制和专家审核论证过程，严格按照最新国家标准《建筑施工脚手架安全技术统一标准》和《建筑施工组织设计规范》GB/T50502-2009及最新行业标准《建筑施工深基坑工程安全技术规范》和《建筑施工扣件式钢管脚手架安全技术规范》JGJ130-2011、《建筑施工门式钢管脚手架安全技术规范》JGJ128-2010、《建筑施工工具式脚手架安全技术规范》JGJ202-2010、《建筑施工碗扣式钢管脚手架安全技术规范》JGJ166-2008、《建筑施工模板安全技术规范》JGJ162-2008、《建筑施工安全检查标准》JGJ59-2011要求，全面开展建筑深基坑、高支模、脚手架工程施工现场安全检查工作，落实企业安全生产主体责任，及时消除施工现场存在的安全隐患，有效防范和遏制建筑施工现场深基坑、高支模、脚手架等重点部位和环节引起的坍塌事故，以适应当前危险性较大的高风险建设工程安全监管工作需要。我们特决定继续举办“深基坑、高支模、脚手架安全关键技术应用与安全监管要点培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位或下属单位有关人员参加。

现将具体有关事项通知如下：

一、时间及地点
2013年1月16日—1月18日  广州市（1月16日全天报到）

二、参加对象
各地住建委（住建厅、住建局）、建设工程安全监督站、相关行业协会的主管领导和有关人员；各房屋建筑、安装、市政、道桥工程总承包企业分管安全的负责人（副总经理、总工程师）、技术负责人、项目负责人和项目专职安全生产管理人员及施工方案编制审查人员；各监理单位项目总监理工程师及安全监理人员等。
三、主要内容
(一)当前我国建筑行业安全生产形势分析与存在的突出问题；

(二)现行国家标准《建筑施工组织设计规范》GB/T50502-2009执行中的疑点、难点问题与对策措施；

(三)结合最新行业标准《建筑施工深基坑工程安全技术规范》讲解深基坑安全关键技术应用（1.总则,2.基本规定,3.现场勘查与环境调查,4.施工安全项方案设计,5.支护结构施工,6.降水与排水,7.土石方开挖,8.特殊性土深基坑工程,9.检验与监测,10.安全应急预案与响应,11.基坑安全风险评估与风险控制,12.基坑安全使用与维护等）；

(四)JGJ130-2011、JGJ128-2010、JGJ202-2010、JGJ166-2008及JGJ162-2008中易发生争议的强制性条文及执行中的疑点、难点问题；
(五)最新国家标准《建筑施工脚手架安全技术统一标准》主要技术内容解析（1.总则；2.基本规定；3.材料、构配件的性能和几何参数；4.荷载；5.设计；6.结构分析和实验；7.构造；8.安装、使用与拆除；9.质量控制；10安全管理）及关键技术应用；

(六)结合案例讲解深基坑、高支模、脚手架工程专项施工方案编制、审核、论证技术要点与安全技术交底、责任划分；

(七)深基坑、高支模、脚手架施工异常情况和突发事件的应急处置案例分析与应急救援预案编制技术要求；

(八)深基坑、高支模、脚手架工程施工安全监管抽查抽测相关规定及施工安全监督计划编制、技术要求；

(九)结合最新《建筑施工安全检查标准》JGJ59-2011讲解深基坑、高支模、脚手架工程安全检查、隐患治理与安全监督管理要点；

(十)深基坑、高支模、脚手架工程施工现场信息化技术应用、安全监管模式创新、注意事项、坍塌事故案例分析及预防监控措施探讨。

四、培训方式及主讲专家

届时将由具有丰富实践经验并多次直接参与国家《标准》、《规范》《规程》主要起草人、教授级高工刘群老师和赵玉章老师进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。培训结束后，颁发培训结业证书，作为专业技术人员继续教育的重要依据。

五、有关费用及报名办法

(一)培训费每人800元（含资料费、专家费、场地费、结业证书等）；食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。

(二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至:

传  真：（010）88553169

电  话：（010）51901306   88553169   88082229

联系人：王晓琴   伍志强  钱程
我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附

二○一二年十二月十二日

附件：

深基坑、高支模、脚手架安全关键技术应用

与安全监管要点培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习： （加盖单位公章）
	单位名称

	邮编

	联 系 人

	电话+区号

	电子邮箱

	传真

	姓  名
	性别
	部门/职务
	联系电话/手机
	时间/地点
	是否住宿

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。
报名电话兼传真：（010）88553169；联系人：钱 程13681364209
3
1
联系人：钱 程13681364209